

Số: 185/BC-UBND

Quảng Phú, ngày 07 tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8, chương trình công tác tháng 9 năm 2023 của UBND xã

Thực hiện chương trình công tác năm 2023 và kế hoạch nhiệm vụ đề ra trong tháng 7 năm 2023, Ủy ban nhân dân xã báo cáo đánh giá kết quả thực hiện và triển khai nhiệm vụ tháng 9 năm 2023 như sau:

#### I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8 năm 2023

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

Tập trung chỉ đạo 2 HTX và Trưởng các thôn đơn đốc thu hoạch lúa vụ Hè Thu kịp thời, tránh tác động của thời tiết làm ảnh hưởng sản lượng, đảm bảo hoàn thành việc thu hoạch trước ngày 05/9/2023. Đến ngày 02/9/2023, toàn xã thu hoạch được khoảng 389/389 ha, đạt 100%. Qua đánh giá, vụ Hè Thu năm nay năng suất lúa đạt 60 tạ/ha (HTX Phú Thuận 58,0 tạ/ha, HTX Phú Hòa 62,0 tạ/ha), cao hơn so với năm 2023 là 5,5 tạ/ha.

- Lạc Hè thu năm nay diện tích gieo trồng ít 11,7 ha, năng suất ước khoảng 17 tạ/ha, sản lượng dự kiến đạt 19,89 tấn.

- Cây sắn: Diện tích 13,5 ha, năng suất 280 tạ/ha. Sản lượng ước khoảng 378 tấn.

- Cây mía: diện tích 6 ha, Đang sinh trưởng và phát triển tốt.

- Một số cây khác như Ngô, mè, rau đậu các loại sinh trưởng và phát triển tốt.

- UBND xã phối hợp với Hội Nông dân xã giải ngân vốn Dự án nâng cao sinh kế (viết tắt SEED) với số tiền 570 triệu đồng cho 17 hộ có đăng ký xây dựng mô hình trên địa bàn.

##### b) Chăn nuôi

Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm ổn định. Công tác tiêu độc khử trùng được thực hiện định kỳ. Đã triển khai công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2023, đến thời điểm hiện tại đã tiêm phòng vắc xin LMLM cho trâu, bò đạt tỷ lệ 98% .

##### c) Về thủy sản:

Tình hình nuôi cá ao hồ và cá lồng bè phát triển ổn định. Hiện nay, một số hộ nuôi cá ao hồ và các lồng đang tranh thủ xuất bán nhằm đảm bảo an toàn trước mùa mưa lũ. Đang tiến hành thống kê số hộ nuôi ao, hồ và lồng bè trên địa bàn xã.

##### d) Quản lý đất đai - Môi trường

- Lập hồ sơ, thủ tục đề nghị UBND huyện thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do cấp sai đối tượng đối với trường hợp ông Ngô Đồng (Hạ Lang) và ông Nguyễn Văn Kỳ (Bao La-Đức Nhuận).

- Phối hợp với các Phòng ban chuyên môn huyện kiểm tra việc chuyển mục đích sử dụng đất của ông Nguyễn Hoàng Phong (Phú Lễ), ông Lê Quang Thắng (Hạ Lang) và kiểm tra việc phân lô tách thửa của ông Ngô Phước Thạnh (Hạ Lang).

- Kiểm tra thực địa 03 đơn liên quan đến tranh chấp đất đai.

- Lập tờ trình đề nghị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 01 trường hợp ông Nguyễn Tăng Thuận tại thôn Phú Lễ do lấn đất.

- Phong trào chủ nhật Xanh tiếp tục được duy trì, trong tháng đã thực hiện 10 đợt ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường với hơn 450 người tham gia, trong đó nổi lên là các thôn Bác Vọng Đông, Hà Cảng, Bác Vọng Tây, Nam Phù - Nho Lâm và các trường trên địa bàn xã.

- Qua tuần tra, kiểm soát tình hình khai thác, vận chuyển cát sỏi trên địa bàn đã phát hiện và lập biên bản vi phạm hành chính và trình UBND xã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp liên quan đến việc vận chuyển cát trái phép (Ông Lê Quang Ghe – ở thôn Hạ Lang). Phối hợp các đơn vị liên quan khảo sát hệ thống đê kè dọc sông Bò từ Phú Lễ đến Hạ Lang để đề xuất phương án nâng cấp, sửa chữa.

#### **d) Xây dựng cơ bản, giao thông, thủy lợi và đê kè**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế- Hạ tầng khảo sát đồng thời lập tờ trình xin lắp đặt các biển cảnh báo an toàn giao thông tại các trục đường giao với tỉnh Lộ 8C và tỉnh lộ 11A.

- Rà soát, thống kê gửi phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện các điểm có nguy cơ sạt lở trên địa bàn xã.

- Lập hồ sơ, thủ tục để chuẩn bị đầu tư xây dựng các dự án bổ sung trong năm 2023. Lập tờ trình đề nghị UBND huyện chủ trương đầu tư dự án Nhà đa năng tại trường Tiểu học số 1 Quảng Phú. Tiến hành bàn giao mặt bằng thi công công trình nâng cao độ sân trường, đường nội bộ điểm trường Tiểu học số 2 Quảng Phú.

- Lập tờ trình đề nghị Hội đồng nhân dân xã thông qua nhiệm vụ đề án quy hoạch chung xây dựng xã Quảng Phú đến năm 2035. Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu trình UBND huyện thẩm định, phê duyệt Quy hoạch chung xã Quảng Phú,

- Phối hợp xây dựng các báo cáo, tài liệu kiểm chứng xây dựng xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2265/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

#### **e) Lĩnh vực tài chính ngân sách**

- Tiếp tục đơn đốc công tác thu ngân sách xã năm 2023: thu chợ và các khoản thu khác.
- Giải ngân vốn Chương trình mục tiêu quốc gia về vốn XDCB năm 2023.
- Tổng hợp nhu cầu kinh phí cho tổ dân phòng năm 2023 gửi Phòng Tài chính kế hoạch huyện. Báo cáo dự toán thu chi ngân sách năm 2024.
- Lập báo cáo về quản lý tài sản công phục vụ công tác kiểm tra của cấp trên.
- Báo cáo quyết toán công trình xây dựng cơ bản: Nâng cấp cải tạo lan can các trường học; Tuyến đường trục chính nội đồng hộ hoàng đến mần non Sao mai; Tuyến đường trục chính nội đồng Ông Kiến - Nguyễn Chí Thanh;
- Triển khai công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2023.
- Đối chiếu kinh phí với các ngành 8 tháng đầu năm 2023 và dự kiến sử dụng kinh phí 4 tháng cuối năm 2023.
- Tiếp tục giải ngân vốn được bổ sung có mục tiêu: kinh phí hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng...

Tổng thu trong tháng: 307.618.032đ. Trong đó: thu cân đối từ ngân sách cấp trên, bổ sung có mục tiêu: 284.000.000đ, thu phí lệ phí: 5.243.000đ, thu HLCS: 4.377.500đ; thu đền ơn đáp nghĩa: 5.394.000đ, thu quỹ Phòng chống thiên tai: 6.730.000đ.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

### *a) Về văn hóa - Thông tin, thể dục - thể thao, y tế, tôn giáo*

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ngày Cách mạng tháng 8 thành công và Quốc khánh 02/9. Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại nhà bia ghi danh liệt sỹ xã.
- Đăng ký vận động viên tham gia giải chạy Half Marathon huyện Quảng Điền lần thứ I, năm 2023.
- Tham gia cơ bản đầy đủ các nội dung trong giải cầu lông, bóng bàn đạt giải 3 Nam.
- Tiếp tục kiểm tra và xử lý các cụm loa truyền thanh bị hư hỏng để tuyên truyền thông tin cho nhân dân nắm bắt.
- Làm tốt công tác chuẩn bị để phòng văn hoá kiểm tra việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.
- Công tác giáo dục: Tổ chức rà soát trình độ văn hóa để tổ chức lớp xóa mù chữ năm học 2023-2024 và phục vụ công tác phổ cập năm 2023.
- Chỉ đạo công tác chuẩn bị tổ chức khai giảng và xây dựng lịch mời các đồng chí Lãnh đạo xã, Mặt trận và các Đoàn thể xã tham dự khai giảng năm học 2023-2024.
- Công tác y tế, dân số: Tiếp tục làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Tổ chức ra quân vét bọ gậy và phun diệt bọ gậy ở 02 xóm của thôn Phú Lễ nơi có trường hợp sốt xuất huyết. Tổ chức cài

cài đặt số “Sức khỏe điện tử” và “Bác sỹ cho mọi nhà” phấn đấu đảm bảo tỷ lệ theo quy định về xây dựng nông thôn mới nâng cao. Tính đến ngày 26/8/2023, Quảng Phú đã cài đặt 8.894 tài khoản số Sức khỏe điện tử (đạt 79,14%).

- Công tác tôn giáo: làm tốt công tác quản lý tôn giáo trên địa bàn, tình hình tôn giáo cơ bản ổn định, thống nhất, cho phép chùa Quang Bảo, Phú Lễ tổ chức trai đàn vào 2 ngày 22-23/8/2023, trong thời gian tổ chức lễ Ban Tổ chức đã chấp hành đúng các quy định của Hiến Chương Phật giáo và pháp luật của Nhà nước.

- TT HTCCĐ: Phối hợp với Hội Phụ nữ tập huấn theo kế hoạch.

- Hội Khuyến học xã: tổ chức triển khai kế hoạch vận động quỹ để trao thưởng cho các em học sinh đạt thành tích trong học tập năm học 2022-2023.

#### *b) Lĩnh vực LD-TB&XH*

- Hướng dẫn hoàn thiện 05 bộ hồ sơ BTXH; lập thủ tục tăng, giảm BHYT cho các đối tượng kịp thời.

- Phối hợp với dự án hoà nhập 1 tiến hành cung cấp dịch vụ cho các đối tượng khuyết tật trên địa bàn xã.

- Phối hợp với công ty DAYSTAR về các thôn tuyên truyền vận động đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng.

- Trong tháng có giảm 01 đối tượng CSCC và BTXH.

### **3. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

- Sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức sau khi có quyết định của huyện.

- Tổ chức thống kê thu thập, tính toán thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn xã, năm 2023 có mức thu nhập bình quân đầu người đạt 52,48 triệu đồng.

- Tiếp tục đôn đốc nhắc nhở xử lý văn bản đảm bảo nội dung và tiến độ theo yêu cầu.

- Nhắc nhở cài đặt các phần mềm phòng chống mã độc phục vụ kiểm chứng chỉ số CCHC cuối năm 2023.

- Tập trung thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm quy định về giải quyết TTHC đảm bảo quy trình. Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền và hướng dẫn cho người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến tại bộ phận TN&TKQ xã.

+ Từ ngày 21/7/2023 đến ngày 20/8/2023, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận và giải quyết 231 hồ sơ. Hồ sơ đã giải quyết trước hạn, đúng hạn 230 hồ sơ, đang giải quyết 01 hồ sơ.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Trong đó số hồ sơ giải quyết trên từng lĩnh vực như sau:

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 14 hồ sơ, đã giải quyết trước hạn: 14 hồ sơ. (Trực tuyến: 01 hồ sơ; tỉ lệ: 7,14 %)

+ Tổng số phiếu đánh giá mức độ hài lòng của người dân: 230 phiếu, đạt tỷ lệ: 99,56 % tổng số hồ sơ được giải quyết.<sup>2</sup>

+ Số lượng hồ sơ trực tuyến: 155 hồ sơ, chiếm tỷ lệ: 67,1 %.

+ Số hồ sơ chứng thực điện tử từ bản chính: 106 hồ sơ.

+ Đã chuẩn bị hồ sơ và phối hợp cùng Đoàn kiểm tra CCHC huyện thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện ý kiến chỉ đạo, Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2023.

+ Cung cấp danh sách người dân để phục vụ cho công tác điều tra xã hội học đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của UBND xã năm 2023.

- Đơn thư: Trong tháng tiếp nhận 7 đơn. Trong đó có 01 đơn tố cáo, 05 đơn về tranh chấp đất đai, 01 đơn về gây rối trật tự thôn xóm.

#### **4. Quốc phòng - An ninh và Nội chính**

##### **a) Về Quốc phòng**

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT& TKCN năm 2022 triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2023 theo kế hoạch.

- Hoàn thiện báo cáo về thông tin 5 mộ liệt sĩ trên địa bàn thôn Phú lễ báo cáo Ban chỉ đạo huyện theo đúng quy định. Tổ chức kiện toàn lại Ban chỉ huy PCTT-TKCN và phân công nhiệm vụ cho các thành viên. Tổ chức họp đồng ký gửi hàng hóa, nhiên liệu, điều động phương tiện phục vụ cho công tác phòng, chống bão lụt năm 2023.

- Tiến hành đổi mã thẻ BHYT cho 2 đối tượng QĐ/62 theo đúng quy định. Tham gia lớp tập huấn cán bộ ban CHQS xã và trung đội trưởng DQCD giai đoạn 2 năm 2023 đảm bảo quân số.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng trực SSCĐ bảo vệ 77 năm ngày cách mạng thắm tám thành công (19/8/1945- 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023), đảm bảo an toàn trên địa bàn.

- Lập hồ sơ chuyển dự bị cho các em học sinh đổ vào các trường ĐH, CĐ, và từng bước rà soát bổ sung, phân loại nguồn SSNN 2024. Xây dựng kế hoạch

- Lĩnh vực Chứng thực: 154 hồ sơ, đã giải quyết trước hạn: 144 hồ sơ, đúng hạn: 10 hồ sơ. (Trực tuyến: 93 hồ sơ; tỉ lệ: 60,4 %)

- Lĩnh vực Hộ tịch: 61 hồ sơ, đã giải quyết trước hạn: 48 hồ sơ, đúng hạn: 13 hồ sơ. (Trực tuyến: 100%)

- Lĩnh vực Đất đai: 02 hồ sơ, đã giải quyết trước hạn: 01 hồ sơ; 01 hồ sơ đang giải quyết. (Không có hồ sơ trực tuyến)

<sup>2</sup> Trong đó: Số phiếu đạt được trên từng thang điểm như sau:

+ Số hồ sơ đạt 100 điểm: 230 phiếu

+ Số hồ sơ đạt từ 50 đến 90 điểm: 0 phiếu

+ Số hồ sơ đạt dưới 50 điểm: 0 phiếu

khảo sát lại văn hóa cho thanh niên SSNN tại Trường THCS Đặng Hữu Phổ và Trường THCS Phong Hiền đảm bảo. Đồng thời phối hợp hệ thống chính trị các thôn rà soát nguồn SSNN năm 2024, tổng hợp phân loại danh sách chuẩn bị tốt cho công tác tuyển quân năm 2024.

### **b) Về An ninh**

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ ANTT, đảm bảo tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã. Tập trung cao điểm các đợt tổ chức thu nhận và cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công an xã tham mưu Chương trình, kế hoạch tổ chức thành công Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTTQ điểm.

- Chủ động nắm tình hình liên quan đến hoạt động xây dựng, sửa chữa các cơ sở tôn giáo trên địa bàn.

- Trong tháng nắm tình hình 01 đoàn từ thiện Hội người Việt Nam tại Hàn Quốc về tặng quà cho học sinh tại trường Tiểu học số 1 Quảng Phú; Tiếp nhận 06 công dân người Việt Nam định cư nước ngoài thông báo lưu trú với lý do thăm thân nhân.

- Kiểm tra, phát hiện xử lý 02 đối tượng có hành vi vận chuyển cát trái phép.

- Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đăng ký cư trú 39 hồ sơ.

- Hoàn thành công tác nhập dữ liệu người có công cách mạng.

- Thực hiện công tác điều tra cơ bản định danh điện tử.

- Đã tiếp nhận 53 hồ sơ cấp giấy phép đăng ký và biển số phương tiện giao thông.

- Công tác tuyên truyền: Trong tháng đã tuyên truyền 14 lượt về đề án 06, hướng dẫn đăng ký, cài đặt định danh điện tử và ứng dụng VneID và 07 phương thức thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú; Thông qua các buổi họp ở thôn đã tổ chức tuyên truyền lồng ghép để nhân dân nâng cao ý thức phòng ngừa các loại tội phạm như trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tén dụng đen...

### **II. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế**

- Phần mềm xử lý dịch vụ công thường xuyên bị lỗi, chậm... gây khó khăn trong việc tiếp nhận, xử lý, trả hồ sơ cho công dân, tổ chức.

- Một số máy tính đang sử dụng có cấu hình thấp nên việc triển khai cài đặt một số phần mềm bắt buộc vẫn chưa thực hiện được (Bkav).

- Công tác tham mưu của một số lĩnh vực còn chậm.

### **III. Chương trình công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế**

##### **a) Về lĩnh vực Nông nghiệp**

- Chỉ đạo chăm sóc, chặn chống mía trước mùa mưa bão.

- Theo dõi công tác tiêu độc khử trùng và tình hình dịch bệnh của các đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục tiến hành tiêm vắc xin VDNC năm 2023

- Theo dõi cá lồng bè, tình hình dịch bệnh. Hoàn thành công tác kê khai chăn nuôi ban đầu cũng như thống kê diện tích ao, hồ và lồng bè trên địa bàn xã.

**b) Xây dựng cơ bản, TTCN, giao thông, thủy lợi và đê kè**

- Tiếp tục theo dõi giám sát và triển khai các công trình xây dựng trên địa bàn xã đảm bảo tiến độ và chất lượng.

- Hoàn thiện hồ sơ, tài liệu trình UBND huyện phê duyệt đề án quy hoạch chung xây dựng xã Quảng Phú đến năm 2035.

- Phối hợp hoàn thiện các nội dung, tài liệu kiểm chứng trình UBND huyện thẩm định hồ sơ xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

**c) Về quản lý đất đai, tài nguyên môi trường**

- Tiếp tục giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo giải quyết các đơn thư đảm bảo đúng quy trình, thời gian quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc khai thác cát, sỏi trái phép, kiểm tra hiện trạng các tuyến đê, kè trên địa bàn xã trước mùa mưa bão.

- Tăng cường công tác đôn đốc các thôn ra quân Ngày chủ nhật xanh.

**d) Lĩnh vực tài chính ngân sách**

- Tiếp tục đôn đốc các khoản thu ngân sách xã của năm 2023; phối hợp công tác quyết toán các công trình XD CB.

**đ) Về xây dựng Nông thôn mới**

- Rà soát các tiêu chí và bổ sung minh chứng phục vụ Nông thôn mới nâng cao của xã.

- Các thôn chủ động rà soát các tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu, quan tâm thực hiện ngày Chủ nhật xanh.

**2. Về Văn hóa – Xã hội**

*a) Về VH TT- TDTT, Y tế, Giáo dục*

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tuyên truyền các ngày lễ lớn của quê hương đất nước năm 2023.

- Tổ chức khai giảng 02 lớp xóa mù chữ ở Bắc Vọng Đông và Vạn Hạ Lang.

- Chỉ đạo các Trường tổ chức hội nghị CB, CC đảm bảo theo quy định.

- Hội Khuyến học xã: Tổ chức lễ tuyên dương phát thưởng cho các em có thành tích trong học tập theo quy chế. Tổ chức triển khai thực hiện mô hình “Công dân học tập” theo kế hoạch của UBND huyện; tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030; chuẩn bị các nội dung, văn bản phục vụ cho Đại hội hết nhiệm kỳ trong quý 4, năm 2023

- Trung tâm Học tập cộng đồng xã tiếp tục phối hợp các hội, đoàn thể xã tổ chức các lớp tập huấn đã đăng ký từ đầu năm. Triển khai công tác phổ cập giáo dục năm 2023.

- Lập danh sách điều tra viên để tập huấn triển khai điều tra cung, cầu lao động và hộ nghèo, cận nghèo năm 2023.

- Phối hợp dự án tập huấn nâng cao năng lực trợ giúp người khuyết tật năm 2023.

- Chỉ đạo các Trường học, các thôn tổ chức Tết Trung thu cho các em Thiếu nhi trên địa bàn xã.

#### *b) Lĩnh vực lao động TB&XH:*

- Tiếp tục giám sát công tác chi trả chế độ, chính sách cho các đối tượng trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, rà soát đảm bảo các mục tiêu an sinh xã hội, chi trả trợ cấp hàng tháng, một lần cho các gia đình chính sách, người có công, hộ neo đơn, người nghèo.

- Thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội hàng tháng, hỗ trợ kinh phí mai táng, xác định mức độ khuyết tật thường xuyên cho các đối tượng.

- Tổ chức lớp đào tạo nghề cho lao động năm 2023.

- Phối hợp với xã Đoàn tổ chức hội nghị tuyên truyền đưa người lao động làm việc nước ngoài theo hợp đồng.

### **3. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

- Tiếp tục rà soát đôn đốc giải quyết các kiến nghị cử tri tại kỳ họp lần thứ 6 HĐND xã khoá XII.

- Đôn đốc các ngành rà soát tham mưu UBND xã kiện toàn lại các Ban chỉ đạo, Hội đồng, Tổ... sau khi có thay đổi về nhân sự để thực hiện các nhiệm vụ có liên quan trên địa bàn xã.

- Trình cấp trên giải quyết các chế độ cho đội ngũ CB, CC theo quy định.

- Rà soát hoàn thiện các trường thông tin về phân quyền của CB, CC sau khi có thay đổi vị trí việc làm.

- Rà soát các công việc đã triển khai thực hiện từ đầu năm đến nay để chuẩn bị tài liệu kiểm chứng phục vụ việc chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2023.

- Tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được trong việc hướng dẫn, tạo tài khoản cho người dân nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến.

### **4. Quốc phòng, An ninh**

#### **a) Quốc Phòng**

- Duy trì nghiêm công tác trực SSCĐ bảo vệ trụ sở UBND xã.

- Tổng hợp, điều chỉnh chốt danh sách nguồn SSNN năm 2024 sau khi khảo sát tại các thôn và tiếp tục lập hồ sơ chuyển dự bị cho các thanh niên đổ vào các trường Đại học, Cao đẳng. Tổ chức kiện toàn lại Hội đồng NVQS xã và

phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách địa bàn các thôn. Tổ chức họp HĐND Quân sự để triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Xây dựng Kế hoạch PCTT-TKCN năm 2023 và chuẩn bị các nội dung có liên quan công tác PCTT-TKCN năm 2023.

b) An ninh -TT, ATXH

- Đẩy mạnh công tác nắm tình hình ANTT-TTXH trên địa bàn, đặc biệt đi sâu vào nắm tình hình diễn biến hoạt động các đối tượng, tệ nạn xã hội như cờ bạc, ma túy, tử số...Thực hiện kế hoạch đảm bảo ANTT, PCCC, VK-VLN-CCHT, tuyên truyền đến người dân nắm rõ các hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản và âm mưu, thủ đoạn các loại tội phạm khác.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động công dân làm ăn xa làm CCCD tại nơi ở hiện tại; tuyên truyền phòng, chống đuối nước trên địa bàn xã.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch triển khai đợt cao điểm thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra toàn diện công tác cảnh sát khu vực.

- Tăng cường Công tác tổ chức tuần tra, mật phục phòng, chống trộm cắp tài sản, tệ nạn xã hội; tuần tra, kiểm soát hoạt động khai thác cát trái phép trên sông Bô, tuần tra đảm bảo TTATGT-TTĐT-TTCC.

***Trên đây là báo cáo hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8 và chương trình công tác tháng 9 năm 2023 của UBND xã Quảng Phú./.***

***Nơi nhận:***

- UBND huyện Quảng Điền; (b/c)
- TV.ĐU; TT.HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mật trận và các đoàn thể xã;
- Công chức chuyên môn của xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Lợi**

